
  
 

Ministério da Educação 

 

 

Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação 

 
 

São João del-Rei, 14 de setembro de 2020 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Profª. Elisa Tuler de Albergaria 



 

 

 

BIN Nº 114 14.09.2020 Página 2 

 

PORTARIA Nº 035/UFSJ/PROEN, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das 
competências que lhe foram delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 
Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, 
combinada com a Portaria/Reitoria no 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 
12 de maio de 2020 e Portaria/Reitoria nº 379, de 26 de agosto de 2020, 
retificada pela Portaria/Reitoria nº 397, de  3 de setembro de 2020, e 
considerando: 

 

- O Memorando Eletrônico Nº 52/2020 – COENF 

- O Memorando Eletrônico Nº 52/2020 – COMED 

- O Memorando Eletrônico Nº 50/2020 – COADP 

- O Memorando Eletrônico Nº 23/2020 – CMUSI 

- O Memorando Eletrônico Nº 12/2020 – COLET 

  

 

Resolve:  
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o docente JULIANO TEIXEIRA MORAES do 

Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, modalidade presencial, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação. 
 
Art. 2º Nomear a docente MARIA TEREZA TERONI MARQUES DE MORAES 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, do Campus 
Centro-Oeste Dona Lindu, modalidade presencial, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, pelo período de 10.09.2020 a 09.09.2022. 

 
Art.3º Nomear os docentes SÁLVIO DE MACEDO SILVA, CAROLINE MIRIÃ 
FONTES e OSCAR NETO DE ALMEIDA BISPO para compor o Colegiado do 
Curso de Graduação em Administração Pública, modalidade a distância, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 10.09.2020 a 
09.09.2022. 

 

Art. 4º Revogar o Art. 2º da Portaria Nº 026/UFSJ/PROEN, de 20 de julho de 
2020, e o Art. 2º da Portaria Nº 027/UFSJ/PROEN, de 21 de julho de 2020, que 
nomeou e retificou, respectivamente, o docente NICHOLA DITTRICH 
VIGGIANO como membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Graduação em Música, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período 
de 20.07.2020 a 19.07.2024. 

 

 

 

 



 

 

BIN Nº 114 14.09.2020 Página 3 

 

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 035/UFSJ/PROEN, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2020 

 

 
Art. 5º Nomear a docente MARÍLIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Letras, modalidade 
presencial, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 
10.09.2020 a 09.09.2022. 
 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PROF. VICENTE DE PAULA LEÃO 

Pró-reitor de Ensino de Graduação em exercício 

 


